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Nowe warunki działalności firm w gospodarce globalnej przyczyniły się do nasilenia procesów 

powstawania przedsiębiorstw międzynarodowych w formie korporacji i konglomeratów wielu firm, o 

zróżnicowanym statusie prawno-organizacyjnym, których celem jest uzyskanie jak największej 

efektywności ekonomicznej. 

Decyzje o ich lokalizacji zwykle uzależnione są od: strategii i organizacja korporacji, ich wielkości, pozycji  

konkurencyjnej, stopnia ich internacjonalizacji oraz branży, w której działają. Wybór miejsca lokalizacji 

przez firmę międzynarodową ma bardzo istotne znaczenie z punktu widzenia rozwoju danego miejsca i 

regionu. Szczególną rolę w omawianym procesie odgrywają korporacje informatyczne, które stanowią 

stosunkowo nowy sektor, rozwijający się w ostatnim ćwierćwieczu. Obszary, gdzie lokalizują się siedziby 

zarządu i oddziały korporacji informatycznych wyróżniają się w przestrzeni czynnikami, które pozwalają 

kształtować specyficzną formę aglomeracji,  technopolię (technopolis, techopole).   

W nawiązaniu do tych przesłanek przedmiotem referatu jest analiza czynników, które wpływają na 

lokalizację korporacji informatycznych w przestrzeni światowej. Zmierzać się będzie do odpowiedzi na 

pytanie: w których technopoliach korporacje informatyczne zlokalizowały swoje siedziby zarządów i 

oddziały oraz jakie były uwarunkowania tego procesu w poszczególnych obszarach? Badaniami objęto 

100 dominujących korporacji informatycznych, które wyróżniono spośród 2000 największych korporacji 

światowych.  

Jak wskazują przeprowadzone  badania ponad 70% największych korporacji informatycznych mają 

siedziby zarządów zlokalizowane w technopoliach i miastach, gdzie nastąpiła koncentracja przemysłów 

zaawansowanych technologii. Wyróżnione obszary koncentracji w pełni pokrywają się z wyróżnionymi w 

literaturze terenami na świecie cechującymi się koncentracją najbardziej zaawansowanych technologii 

oraz o najbardziej rozwiniętych powiązaniach międzynarodowych. 

Zasadniczymi czynnikami, które wpłynęły na lokalizację są: zaplecze naukowo-badawcze, dostęp do 

wykwalifikowanych pracowników, połączenia komunikacyjne i koncentracja innych przedsiębiorstw 

danej działalności. Innymi istotnymi czynnikami lokalizacji zarządów w omówionych miejscach i rozwoju 

korporacji informatycznych są także: działania na rzecz wzmocnienia własnej pozycji konkurencyjnej i 

monopolistycznej, stopień specjalizacji działalności, kapitał intelektualny założycieli i pracowników, który 

miał wpływ na rozwój nowych technologii (wynikający m.in. z cyklu życia produktu, nakładów i 

zatrudnienia w działalności badawczo-rozwojowej, bliskości uczelni wyższych), przeprofilowanie 

dotychczasowych działalności korporacji lub zakładanie zupełnie nowych oraz różne źródła zasilania 

finansowego.


